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06-05-2009
I forbindelse med behandlingen af (L 147) Forslag til lov om ændring af 
universitetsloven (Tildeling af dansk eksamensbevis for visse uddan-
nelser i udlandet, fleksible fripladser og stipendier m.v.) har Folketin-
gets Udvalg for Videnskab og Teknologi i brev af 30. april 2009 stillet 
videnskabsministeren og mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 4:
”Ministrene bedes udarbejde betænkningsbidrag, der kan åbne op for 
forberedelse af efterfølgende drøftelser i den kommende samling om 
justering af lovgivningen, herunder klargøre de væsentligste forskelle 
mellem L 147 og L 188 og anvise muligheder og problemer ved at 
tilnærme lovene efterfølgende.”

Svar:
I den anledning har jeg udarbejdet nedenstående betænkningsbidrag 
vedrørende L 188 Forslag til lov om ændring af lov om 
erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser og 
andre love (Udbud af danske erhvervsrettede videregående uddannelser i 
udlandet).

Forslaget på Undervisningsministeriets område skal give danske profes-
sionshøjskoler og erhvervsakademier mulighed for at udbyde erhvervs-
rettede videregående uddannelser i udlandet. Forslaget skal både styrke 
billedet af Danmark som internationalt uddannelsesland, og give uddan-
nelsesinstitutionerne en ekstra indtjeningsmulighed til gavn også for ud-
dannelserne i Danmark. Udenlandsk uddannelsesvirksomhed forventes 
at smitte positivt af på uddannelserne i Danmark gennem den internatio-
nale erfaring og inspiration.

Flertallet er enigt om at give de danske professionshøjskoler og er-
hvervsakademier mulighed for at etablere og markere sig på det interna-
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tionale uddannelsesmarked ved udbud af allerede eksisterende, godkend-
te danske erhvervsrettede videregående uddannelser.

Flertallet er enigt om, at institutionernes udenlandsvirksomhed ikke må 
gå ud over hovedaktiviteten, som er uddannelsesvirksomheden i Dan-
mark. Udlandsvirksomheden skal derfor udøves som særskilt indtægts-
dækket virksomhed.

Danske studerende har efter forslaget mulighed for at studere ved dan-
ske uddannelsesudbud i udlandet, men har ikke adgang til SU og ud-
landsstipendium. Det skyldes først og fremmest, at uddannelserne udby-
des med udenlandske studerende som målgruppe og som indtægtsdækket 
virksomhed uden statslige tilskud. Forslaget berører ikke igangværende 
internationaliseringsinitiativer til gavn for danske studerende, som fort-
sætter parallelt med dette forslag. 

Flertallet ønsker, at regeringen nu iværksætter et arbejde, der skal afdæk-
ke muligheder for og konsekvenser af at give danske studerende mulig-
hed for at tage en dansk uddannelse udbudt i udlandet med SU og ud-
landsstipendium. Arbejdet bør afsluttes tids nok til, at der i givet fald kan 
fremsættes lovforslag i næste folketingssamling.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


